quas concilium expresse servari jubet ab omnibus sacerdotibus, non obstantibus (ut supra) privilegiis quibuscumque.

**343.** — « Dux: *Ordinarie*. Quia ante- « vertere licet sequentibus casibus, in qui- « bus etiam paulo post meridiem, v. gr. « uno vel altero quadrante, inchoari po- « test, uti etiam secundum Sotum et Pa- « ludanum, ex quavis rationabili causa, « v. gr. ob supplicationem, vel concessionem « publicam protractam ultra meridiem, « ob funus principis; vel quia sacerdos « die festo propter iter fuit impeditus: « quo casu, etiam integra hora post, licere « inchoare dicunt. Vide Laymann<sup>1</sup>, Fer- « nandez<sup>2</sup>:

« 1º. In necessitate, v. gr. ut morituro detur viaticum: quo casu, licere media nocte celebrare ait Diana<sup>3</sup> ex Lay- mann, etc. » — [Cum Lugo<sup>4</sup>, et Salmant.<sup>5</sup> cum Vasquez, Palao, Dica- stillo<sup>6</sup>, Hurtado, etc. communiter].

« 2º. Ubi est mos rationabilis, ut opifices et famuli summo mane possint audiire Sacrum. Laymann<sup>7</sup> ex Navarro, etc. Vide Diana<sup>8</sup>. — Non tamen idcirco post meridiem licebit.

« 3º. Ex privilegio: de quo supra.

<sup>1</sup> dist. 13, qu. 2, art. 2, v. *Propter causam*. — *Palud.*, in 4, dist. 13, qu. 2, art. 2, concl. 3. — <sup>2</sup> Lib. 5, tr. 5, cap. 4, n. 4. — <sup>3</sup> *Exam.*, part. 3, cap. 5, § 14, n. 1. — <sup>4</sup> Part. 2, tr. 14, resol. 33. — *Laym.*, loc. cit., n. 3. — <sup>5</sup> De Euch., disp. 20, n. 26. — <sup>6</sup> Tr. 5, cap. 4, n. 27. — *Vasq.*, disp. 232, num. 29. — *Palaus*, tr. 22, punct. 7, n. 13, v. *Secundo*. — *Gasp. Hurtad.*, de Sacrif. Miss., disp. 4, diff. 4, i. f. — <sup>7</sup> Lib. 5, tr. 5, cap. 4, n. 3, v. f. — *Navar.*, Man., cap. 25, num. 85.

Quando li- ceat cele- brare ante vel post tempus.

**342.** — <sup>a)</sup> Scilicet Roncaglia, *de Sacrif. Miss.*, cap. 5, qu. 8, resp. 2, « non improbabili- ter doceri ait hanc sententiam, quam tenet Tamburini in *Method. celebr. Miss.*, lib. 1, cap. 6, § 4, n. 16 et 24.

<sup>b)</sup> Scite notat S. Alphonsus decretum Clementis XI in hac parte de altari portatili dum taxat loqui. Sed ex ibi dictis de altari, S. Doctor idem colligit de hora celebrationis. Quanti vero valeat haec illatio, idem S. Doctor indicat, cum ipse postea ab hac sententia recessisse videatur. Quae enim hic leguntur, jam scripserat anno 1755 in secunda hujus Operis editione. Postea vero, in prima scilicet editione Operis *Istruzione e Pratica*, cap. 20, de Privilegi, n. 122, anno 1757, quod rursus quarta editione Theologiae moralis (anno 1760) et posterioribus inserendum curavit, lib. 1, append. II, de Privilegiis, n. 122, sententiam quae negat hujusmodi privilegia a Tridentino